ing. Ion Stănculescu - fost preşedinte al Societăţii Române de Geotehnică şi Fundaţii -.

De la Şcoala Flotilei, la Academia Navală „Mircea cel Bătrân”

Mariana PĂVĂLOIU

În urmă cu 145 de ani, în urma Deciziei Ministeriale nr. 5 (17 nov.1872), se înfiinţa, la Galaţi, prima şcoală de învăţământ militar de marină.

Necesitatea formării cadrelor pentru Corpul Flotilei în ţară devenise stringentă, specificul armei cerea ani de zile de pregătire a unui tânăr ofiţer venit din altă armă, iar numărul celor trimişi la şcolile navale din Franţa, Imperiul Austro-Ungar, Germania, Italia, era tot mai mic, dat fiind şi faptul că fondurile alocate fuseseră şi ele diminuate.